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dovolte mi, abych vám na začátku krásného
podzimního období poděkovala, že i v těchto
těžších dobách jste i nadále ochotni a schopni
přijít na akce radnice pořádané právě pro vás.
Snažíme se o to, aby se vám naše akce líbily,
a myslím si, že se nám to velmi daří, a dík patří
všem, kteří se na tom podílejí. Vždy je však na
prvním místě ohleduplnost a vstřícnost k do-

držování všech nastavených pravidel, ať už máme každý z nás jiný
názor na očkování či neočkování, testování či netestování. Už teď se
pro vás připravují ipředvánoční akce –ať už rozsvícení stromku, zpí-
vání koled či zabijačky. Mnozí z vás se mě ptají i na náš tradiční ples.
Termín je zamluven na 28. 1. 2022 a já doufám, že se nám jej podaří
uskutečnit. Přece jenom se to koná ve vnitřních prostorách, tak uvi-
díme, jaká budou pravidla a možnosti.

K ohleduplnosti bych ráda vyzvala všechny občany ohledně par-
kování před svými rodinnými domy. Trochu odlehčeně musím říci,
že se nám tady rozmohl takový „nešvar“, a to, že si lidé dají před své
domy ráno popelnici, a když večer přijedou, tak ji zase dají do své
předzahrádky a myslí si, že je vyřešeno a jak na to vyzráli. Jistě chápu
využít tuto možnost, když je nějaké stěhování, práce v domě apod.,
ale pravidelně prosím toto řešení nevyužívejte. Víme, že parkovacích
stání je méně než aut, ale chovejme se ksobě prostě férově. Právě vná-
vaznosti na toto téma řešíme společně s dopravní komisí MČ Brno-
Černovice možnost řešení ať už v podobě modrých zón či zónových

vstupů do lokalit v Černovicích. Snažíme se o to, aby skutečně vy, co
zde žijete a máte zde trvalé bydliště, jste měli šanci zaparkovat. Ve
Spodním sídlišti jsme navrhli rozšíření parkovacích míst na ulici Ře-
hořova (šikmé parkování místo podélného), v Horním sídlišti je na-
opak připraven projekt k parkování. Snad se nám to v příštím roce
podaří zrealizovat.

V současné době se připravuje rozpočet na rok 2022 a já věřím, že
bude sestaven jako vyrovnaný s možností opět investovat v oblasti
školství, udržet pro rodiče příspěvek na školy vpřírodě, rozjet projekty
pro občany. Větší projekty řešíme společně s městem Brnem
a i z úrovně města se plánují zařadit do rozpočtu města Brna. Spolu-
práce s městem Brnem je výborná a děkuji jim za jejich vstřícnost
a ochotu společně s námi podílet se na rozvoji naší městské části. 

Nezapomínáme ani na bytovou problematiku ana poslední schůzi
rady jsme projednali podání žádosti o příspěvek z fondu bytové vý-
stavby na rekonstrukci bytových jader pro občany bydlící na ulici
Turgeněvova. Snad se vše schválí a my budeme mít šanci tuto slibo-
vanou akci zahájit. 

Jak již obvykle píši, určitě se můžete se svými náměty na mě kdykoliv
obrátit buď na tel.: 725 490 271 nebo na e-mailu: quittova.petra@cer-
novice.brno.cz. Černovice jsou mojí prioritou a jsem zde pro vás
a takto to i zůstane. Snažím se vše vyřešit, ale něco z mé pozice sku-
tečně nejde, neboť pozice starostky není všemohoucí. 

Přeji všem krásné ašťastné dny ana setkání svámi na našich akcích
se těším na viděnou. Vaše starostka, Petra Quittová

www.facebook.com/brnocernovice

Vážení a milí spoluobčané,

Z obsahu čísla:
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První listopadová sobota patřila na nádvoří Hostince Slunečnice Černovickému vinobraní. Počasí vyšlo na jedničku a lidé mohli ochutnat
skvělá vína z jižní Moravy. Foto: Matyáš Smýkal
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Od začátku listopadu opět
spustil Jihomoravský kraj fun-
gování bezplatné informační
linky 800 129 921 k očkování
proti onemocnění COVID-
19, kde pomůžou zájemcům
s registrací v centrálním rezer-
vačním systému Ministerstva
zdravotnictví ČR. Linka svůj

provoz odstartovala v pondělí 1. 11. 2021 v 9 hodin. Lidé se na
ni dovolají od pondělí do pátku od 8 do 15 hodin. 

„S ohledem na aktuální epidemickou situaci jsme dočasně
obnovili provoz Informační krizové linky Jihomoravského kraje,
kde pomůžeme zájemcům s registrací na 1. a 2. dávku nebo 3.

posilovací dávku. Na linku jsme nasadili 5 operátorů z řad zaměst-
nanců Krajského úřadu Jihomoravského kraje. V jihomoravském
regionu jsme v posledních dnech zaznamenali velký zájem o očko-
vání. Za této situace samozřejmě upřednostňujeme registraci na
konkrétní očkovací místa,“ uvedl krajský koordinátor pro očko-
vání Luboš Císař.

„V nemocnicích končí především neočkovaní. Poslední data,
která máme k dispozici, ukazují na neobvyklý nárůst v příjmu
nových pacientů. Zátěž nemocnic tak narostla již během víkendu
a lze bohužel očekávat její další růst, zejména na počátku tohoto
týdne. V Jihomoravském kraji máme v tuto chvíli přibližně 300
hospitalizovaných pacientů. Očkování proto stále vidíme jako
jediné řešení pandemie,“ doplnil krajský radní pro oblast zdra-
votnictví Jiří Kasala.

● ● s registrací i bez registrace
● jen bez registrace
● jen po registraci na: registrace.mzcr.cz

● ● Očkovací místo Bluedent s. r. o., BRNO-Slatina
➡ 16+
➡ jako jediné v kraji nabízí vakcíny všech výrobců: Moderna,

Pfizer, Johnson & Johnson, Astra Zeneca 
➡ volné termíny ihned
➡ PO–ST: 9.00–12.00 a 13.00–17.00, ČT: 9.00–12.00,

PÁ: 9.00–12.00 a 14.00–17.00

● ● Fakultní nemocnice Brno
➡ 12+, i samoplátci
➡ Pfizer
➡ PO, ÚT, ČT, PÁ: 7.00–15.00, ST: 10.00–18.00

● Bohéma – Janáčkovo divadlo, Společnost Podané ruce
➡ 16+
➡ Pfizer, Johnson & Johnson
➡ PO–NE: 8.00–12.00, 14.00–20.00

● Olympia centrum Brno
➡ 16+
➡ Pfizer, Johnson & Johnson
➡ PO–NE: 10.00-19.40

● Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně
➡ 16+, i samoplátci
➡ Pfizer
➡ PO–PÁ: 7.00–18.00

● Avenier a. s., Netroufalky 5, Brno-Bohunice
➡ 16+
➡ Pfizer
➡ PO–ÚT: 7.30–18.30, ST: 8.00–17.30, ČT–PÁ: 7.30–17.00

● Vojenská nemocnice Brno
➡ 18+
➡ Pfizer
➡ PO–PÁ: 8.00–14.00

● Státní zdravotní ústav, Gorkého 6, Brno 
➡ 16+
➡ Pfizer
➡ PO–PÁ: 7.30–11.30
Více info na: e-mail: ockoreport.uzis.cz • ceskoockuje.cz

Jihomoravský kraj opět spustil informační linku k očkování

Kde se můžete nechat naočkovat v Brně kromě svého
praktického lékaře? Černovice získaly 10 milionů

na revitalizaci parku Řehořova

Nově upravený park Řehořova, vodní prvek, mobiliář,
herní prvky pro děti. Městská část Brno-Černovice se zapo-
jila do jarní výzvy města Brna, aby se vytipovala místa, kde
se mohou vytvořit či výrazně obnovit parky. A Černovice
uspěly s dotací 10 milionů korun.

„Výběrové řízení bychom chtěli vypsat ještě do konce letoš-
ního roku, abychom mohli s obnovou začít ideálně už na jaře
roku 2022. Máme architektonické zpracování paní architektky
Evy Wágnerové, která navrhuje v parku např. nový vodní
prvek,“ uvedla starostka Petra Quittová.

V současné době pak vedení radnice řeší, jaký typ mobi-
liáře bude do parku nejvhodnější a jaké pořídit dětské herní
prvky. „Chceme vícefunkční, aby si tam mohly hrát skutečně
všechny děti bez ohledu na věk. Rovněž počítáme se zacho-
váním workoutového hřiště a hřiště 3. generace pro seniory,“
doplnila starostka.

Městská část také vypsala výběrové řízení na rekonstrukci
parku v ulici Cornovova před Albertem. „Vše jsme řádně
projednávali s architektkou paní Květovou, tak, aby splňoval
všechny naše představy. Bohužel se nám na toto výběrové
řízení nikdo nepřihlásil, ale budeme dělat maximum pro to,
aby se nám podařilo vybrat vhodného dodavatele těchto prací
a na jaře 2022 jsme mohli tento projekt zrealizovali,“ doplnila
starostka.
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Získat dotační podporu od městské části mohou fyzické iprávnické
osoby hned ve čtyřech vypsaných dotačních programech. V letošním
roce tak mohou zájemci o finanční příspěvek ze strany Černovic
žádat v oblasti kultury, sociální péče, sportu a životního prostředí. 

„Udělování dotací se řídí zásadami schválenými zastupitelstvem
městské části a pravidly, které schválila rada. K dispozici jsou jak
na úřední desce, tak i na webových stránkách v sekci dotace,“ uvedl
tajemník úřadu Zdeněk Opálka.

Co se týče oblasti Kultura, předpokládaný objem financí je na
rok 2022 stanoven na 100 tisíc korun. Účelem poskytování finanč-
ních prostředků je zajistit podíl městské části na spolufinancování
kulturních akcí se zaměřením na divadelní tvořivost, výtvarnou
činnost, fotografickou a filmovou tvorbu, taneční umění, kon-
certní činnost a další estetické aktivity. Finanční podpora je
určena především na akce místního významu. Dotace jsou posky-
továny na akce nekomerční, tzn. takové, z nichž po vyúčtování
neplyne přímý zisk pro žadatele.

Do oblasti Sociální péče je vyčleněno z rozpočtu městské části
75 tisíc korun. Žádat mohou ti, kteří se zabývají např. sociálním
poradenstvím, službami sociální prevence (senioři, děti a mládež
ohrožená společensky nežádoucími jevy, rodiny s dětmi), služ-

bami sociální péče, podporou osob se zdravotním znevýhodně-
ním, službami mateřských center apod. 

Pro oblast Sport je vyčleněno 350 tisíc korun a dotace je určená
pro spolufinancování sportovní a tělovýchovné činnosti klubů pro
děti,  mládež a dospělé, podporu jednotlivých sportovců a spor-
tovních akcí a aktivit pro veřejnost na území městské části Brno-
Černovice nebo s přínosem pro městskou část Brno-Černovice.

Účelem poskytování finančních prostředků je také zajistit podíl
městské části na úhradě provozních nákladů a oprav neinvestič-
ního charakteru tělovýchovných a sportovních zařízení na území
městské části Brno-Černovice.

Poslední oblastí je Životní prostředí, kde mohou fyzické či
právnické osoby získat dohromady až 75 tisíc korun na spolufi-
nancování akcí se zaměřením na péči o životní prostředí (např.
výsadba stromů, úklid černých skládek a odpadků, aj.), výchovu,
vzdělávání a zvyšování informovanosti v oblasti ekologie a život-
ního prostředí. 

Pro všechny vyhlášené dotační programy platí začátek podávání
žádostí od 22. listopadu. Konec je pak stanovený na 23. prosince
2021. Všechny náležitosti najdou zájemci na webových stránkách,
včetně všech potřebných formulářů. 

Městská část vypsala čtyři dotační programy

V poslední době se množí stížnosti
občanů Černovic na netolerantní až
agresivní chování majitelů psů, kteří
venčí své miláčky bez ohledu na ostat-
ní a nedodržují platnou vyhlášku
města Brna č. 9/2017 o pravidlech
pro pohyb psů na veřejném prostran-
ství. Ve stručnosti, jaké jsou povin-
nosti majitelů psů: Osoba dopro-
vázející psa na veřejném prostran-
ství je povinna mít psa na vodítku
a bez vodítka je povinna ho opatřit
náhubkem. Osoba doprovázející

psa na veřejném prostranství je povinna mít psa pod neustálým
dohledem a přímým vlivem.

Povinnost stanovená výše se nevztahuje na osoby doprovázené
vodicími, asistenčními a záchranářskými psy a osoby provádějící
odborný výcvik vodicích, asistenčních a záchranářských psů
a dále na osoby při výkonu canisterapeutické činnosti se psy.

Držitel psa je povinen zajistit, aby pes pohybující se na veřejném
prostranství byl vybaven evidenční známkou, která mu byla vydá-
na městskou částí příslušnou podle místa jeho trvalého pobytu
nebo sídla. Nebyla-li mu vydána, je povinen zajistit, aby byl pes
pohybující se na veřejném prostranství označen jiným vhodným
způsobem umožňujícím jeho identifikaci.

Volný pohyb psů je možný pouze v oplocených psích výbězích
na ulici Mírová, U Svitavy, Kneslova nad Areálem zdraví. Zde
se psi mohou pohybovat volně bez vodítka a bez náhubku.
Tyto prostory jsou označeny informativní tabulkou. Volný pohyb
psů ve výše uvedených prostorech je možný pouze pod neustálým
dohledem a přímým vlivem osoby doprovázející psa.

Zákaz vstupu se psy platí na veřejná prostranství vymezená,
v Černovicích jsou to všechna veřejná dětská hřiště, označená
zákazovou tabulkou.

Psí exkrementy musí každý majitel psa po svém miláčkovi ukli-

dit do sáčku a uložit do popelnice či odpadkového koše. Bezpeč-
nost a čistota v naší městské části samozřejmě souvisí se zodpo-
vědným chováním majitelů psů a ohleduplností vůči druhým
spoluobčanům. Buďme si rovněž vědomi toho, že strážníci Měst-
ské policie Brno jsou oprávněni kontrolovat pořádek a porušování
vyhlášky o pravidlech pohybu psů na veřejném prostranství.
Konkrétně strážníci MP, revíru Brno-jih byli požádáni kulantně
řečeno „o důsledné potírání všech nešvarů souvisejících s nevhod-
ným chováním majitelů psů na veřejných prostranstvích“. Pejsci
za nic nemohou… Ludvík Kadlec

radní pro územní rozvoj, bezpečnost a životní prostředí
e-mail: kadlec.ludvik@cernovice.brno.cz

Pes – přítel člověka, domácí mazlíček
a jak se s ním chovat na veřejnosti
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Nepořádek u kontejnerových stání, poházené odpadky, zne-
užívání kontejnerů lidmi, kteří v domech třeba vůbec nebydlí.
Stále se opakující problémy, které řeší vedení městské části. 

„Velký problém máme např. u kontejnerových stání v ulici Kne-
slova a Húskova. Bude nás to stát nějaké peníze, ale po dohodě
se všemi správci domů – Kneslova 5a, Kneslova 22–26, Húskova
6–10 – jsme učinili rozhodnutí, že tyto kontejnery oplotíme,
uzamkneme a klíče obdrží pouze obyvatelé těchto domů. Takže
případný nepořádek bude už jen na nich. Snad v těchto lokalitách
budeme mít zase o něco lepší životní prostředí,“ prozradila novin-
ky starostka Petra Quittová.

V současné době už vzniklo vydlážděné malé kontejnerové
stání pro modrou a žlutou nádobu na odpad, které se přesunuly
od silnice, v ulici Turgeněvově. Nové kontejnerové stání pak
vznikne na Wainerově náměstí vedle schodů k obchodu z ulice
Smutná. Přesunuty tam budou nádoby, jež stojí na druhé straně
pod stromem. 

Černovice budují dlážděná kontejnerová stání

Pro letošní rok končí i u nás v Černovicích blokové čištění
ulic. Nezapomeňte si, prosím, přeparkovat svá auta, abyste se
vyhnuli zbytečné pokutě. Ulice jsou vždy řádně označeny.
8. 11.
Cornovova, Krausova, Řehořova, Vítězslavy Kaprálové, včetně
parkovišť na ulici Krausova
9. 11.
Bolzanova, Faměrovo náměstí, Kotkova, Mírová, Slámova,
Spáčilova
10. 11.
Kneslova, Olomoucká (úsek Slámova – Turgeněvova), Turge-
něvova, včetně parkovišť na ulici Turgeněvova
11. 11.
Charbulova (od kruhového objezdu do Starých Černovic),
Jiránkova, Štolcova
15. 11.
Blatouchová, Přední, Spojka, Stinná 
16. 11.
Havraní, Pahrbek, Šestákova, Skřivánčí, Smutná, Wainerovo
náměstí, včetně parkovišť BD Dvouřádky
18. 11.
Charbulova (úsek Hladíkova – kruhový objezd), Húskova,
včetně spojky nad Psychiatrickou nemocnicí
19. 11.
Churého, Elišky Krásnohorské, Ferrerova, Klíčova, Kovácká,
Zvěřinova

Blokové čištění pro letošek
končí

Městská část začíná budovat
zázemí pro malé technické
služby

Nebýt závislí na firmě, která zajišťuje úklid, sekání trávy či
drobné práce. To byl hlavní cíl vzniku vlastních malých technic-
kých služeb, pro které se Městská část Brno-Černovice rozhodla
po mnoha stížnostech v letních měsících. Více jsme o této prob-
lematice psali v minulém čísle Černovin.

Zázemí pro pracovníky vznikne v prostorách bývalého nádraží
Českých drah v Černovicích, v současné době se zpracovává pro-
jektová dokumentace na stavební úpravy, kdy část zaplatí Čer-
novice a část dráhy. V technických službách by měli pracovat 4
lidé a k dispozici budou mít také potřebnou techniku, aby mohli
co nejdříve reagovat na všechny požadavky.

„Máme cíl vytvořit tzv. pracovní četu, která bude vykonávat
některé práce v oblasti údržby zeleně, pořádku, zimní i letní údržby,
drobné opravy apod. Již od příštího roku by tato pracovní četa měla
naplno pracovat pro radnici a my tak budeme mít větší kontrolu
nad některými pracemi, které jsou pro nás důležité,“ zdůvodnila
starostka Petra Quittová. 

Pozor na šmejdy
V posledních dnech nám přibývá stížností obyvatel Černovic,

že je doma navštěvují prodejci energií nebo lidé nabízející seřízení
žaluzií. Prosíme, dávejte si pozor, komu otevíráte dveře. Pokud
jste si domů nikoho neobjednali, raději volejte linku městské
policie 156. 

V knihovně nám
přibyly nové knihy

Ráda bych vyjádřila velké poděkování MČ Černovice za
příspěvek 14 000 Kč na nákup knih do fondu naší knihovny
v Černovicích. Díky příspěvku jsme zakoupili knižní novinky,
které naši čtenáři poptávají, a knihy, které děti potřebují do
školy jako doporučenou četbu. Nakupujeme je  ve dvou
vlnách, a to na jaře a na podzim. Knížky už najdete u nás
v knihovně.  Knížky z podzimního nákupu se v současné
době zapisují a obalují v ÚK KJM v Brně a budou k dispozici
ke konci roku. 

Podzim je období prodlužujících se večerů, ke kterým patří
dobrá knížka od nás z knihovny. Těším se na vás. 

Marta Šmejkalová, knihovnice
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Naše společnost se neustále mění avyvíjí se. Díky kvalitní lékařské
péči a zvyšování životní úrovně dochází k prodlužování délky
života. Seniorský věk se stává delší a významnější životní etapou.
Trendem současné společnosti je usilovat o aktivní způsob života
seniorů, který přispívá k udržení psychické i fyzické kondice. Zku-
šenosti seniorů z jejich profesního i osobního života jsou neoce-
nitelným přínosem pro ostatní členy společnosti. Řada seniorů se
snaží pomáhat své rodině i společnosti v době, kdy se již neúčastní
aktivního pracovního života. Oto je cennější, že se chtějí zapojovat
ido společenských akomunitních aktivit, které jim může nabídnout
městská část – prostředí, které je jejich nejbližším domovem. Řada
seniorů se nedokáže přizpůsobit rychle se měnícímu současnému
způsobu života, trápí je zdravotní omezení nebo osamělost. 

Když se 24. 11. 2015 otevřel Senior Point u nás v Černovicích,
byl to první krok k vytvoření aktivit odpovídajících potřebám
seniorů. Dnes se po přestěhování z  malých prostor vedle
Knihovny Jiřího Mahena senioři scházejí v klubovně v Sociálním
domě, která je zázemím Senior Klubu. Za ty roky se vybudovala
nová přátelství, projela spousta míst v ČR a prošla zajímavá místa

nejen v Černovicích a ve městě Brně, vyměnila se spousta receptů
a prodiskutovaly se snad všechny problémy života. Senioři se
mohou v návštěvních hodinách (pondělí a středa) zastavit s dota-
zem, problémem nebo jen tak na kávu do Senior Klubu, kde
najdou svého kontaktního pracovníka – koordinátorku Janu
Fuchsovou.

Činnost Senior Klubu je financována z Dotačního programu
„Podpora rodinné a seniorské politiky na úrovni obcí“ Jiho-
moravského kraje, další náklady na činnost jsou hrazeny z rozpočtu
městské části. Jsem ráda, že Jihomoravský kraj svými aktivitami
v sociální oblasti podporuje aktivní rodinnou a sociální politiku
a věnuje svoji podporu všem generacím. Tento přístup je vizitkou
moderní vyspělé společnosti a my za něj velmi děkujeme. 

Mirka Wildmannová, 1. místostarostka (ČSSD)
e-mail: wildmannova.mirka@cernovice.brno.cz

Podpora seniorské politiky v Černovicích

Ačkoliv doba setkávání stále moc nepřeje, černovičtí senioři
využívají každé volné chvilky a vyrážejí na výlety. Podívali se do
Českého Krumlova, kde si prošli zámek, pivovar a dokonce sjeli
vodu. 

Protože je doba burčáku, zajeli se podívat do oblíbeného Vinař-
ství U Kapličky do Zaječí, kde se točil film Bobule, a ochutnali
letošní burčák. Nechybělo podzimní opékání špekáčků a pro

dámy byla připravena přehlídka klobouků nebo tvorba podzim-
ních dekorací v zahradnictví. 

Samozřejmě Senior Klub je pro všechny zájemce otevřený
vždy v pondělí a ve středu, a pokud potřebují radu, mohou se
obrátit na Janu Fuchsovou na telefonu 722 933 066. Teď nejvíce
radí s třetí dávkou očkování, o kterém si můžete přečíst i na
straně 2. 

Senioři vyrazili do Českého Krumlova i na burčák
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I když území Černovické terasy zabírá více než polovinu katastru městské části Černovice, ne každý toto zajímavé místo zná nebo
jej navštívil. Je to dáno mimo jiné těžkou přístupností, ale i bohatou historií lidské činnosti, která tuto oblast ovlivňuje dodnes. 

Pojďte se s námi seznámit s touto výjimečnou lokalitou. 

Kde se vzala terasa?
Řeka Svitava, protékající naší městskou částí, byla v dávné his-

torii mnohem větší řekou než dnes. Na jihu Brna kdysi spolu se
Svratkou tvořila spleť ramen a koryt a vytvářela různorodou
mokřadní krajinu. To koneckonců dokazují nejen názvy zdejších
městských částí, jako je Komárov, Slatina a Černovice, ale i název
celého města Brna (zjednodušený překlad: místo na blátě). 

Říční terasy, které doprovázejí toky na příhodném podloží,
vznikají zařezáváním řeky do její nivy. Do těchto zářezů potom
řeka přináší materiál, který se zde dlouhodobě ukládá, a to
v různých úrovních. V souvislosti s činností řeky, nepravidelnými
záplavami a akumulací tohoto materiálu může dokonce docházet
k tomu, že jsou vrchní části terasy starší než ty spodní. 

Tuřanská terasa, jejíž severní část označujeme jako Černovic-
kou, je plošně nejrozsáhlejší říční terasou Dyjsko-svrateckého
úvalu: má šířku až 7 km, plochu asi 670 km2 a mocnost 30–45
metrů nad úrovní řeky. Její stáří se datuje do staršího pleistoceánu
tedy do období před asi 500 000 let. Jde o složitý útvar s množstvím
úrovní. Kromě ložisek písků a štěrkopísků je v území významná
přítomnost artéských vod v hloubce 30–60 m. O tom, že jste na
terase, se nejlépe přesvědčíte, když na ni vystoupáte a ohlédnete
se zpět na město. Výhled, který se vám naskytne, patří k nejhezčím
v Brně.

Písky a jejich těžba
Jedním z nejvýznamnějších fenoménů Černovické terasy jsou

již zmiňovaná ložiska třetihorních písků, které mají šedou, žlu-
tošedou nebo rezavě hnědožlutou barvu. Jsou vápnité s příměsí
kalcitu a dolomitu a mají mocnost desítky metrů (až téměř 200
metrů). Jejich původně maloplošná těžba začala v území nejpoz-
ději počátkem 20. století (min. od roku 1912) a dále narůstala
po druhé světové válce. 

Společnost Černovická pískovna, jak ji známe dnes,
funguje od sedmdesátých let, a ložiska písku se zde
nacházejí ještě na dalších asi 50 let těžby. Pohled na
strmé pískovcové stěny umožňuje nahlédnutí do
historie, a i proto byly v pískovně vyhlášeny
významné krajinné prvky umožňující mimo
jiné studium geologie. 

Místa po těžbě (nejen) písku jsou pak
v kontextu dnešní krajiny jedinečná i proto,
že jinde nelze nalézt společenstva organis-
mů, které vyžadují odhalené prohřívané sub-
stráty, ve kterých mohou budovat svá sídla.
Řeč je např. o celé řadě významného hmyzu, jako
jsou blanokřídlí či brouci, ale i o ptácích. 

Asi nejvýznamnějším druhem osidlujícím
pískovcové stěny i v Černovicích je břehule
říční. Jak napovídá její název, kdysi byla její
populace vázána především na říční toky,
v jejichž narušovaných březích si mohly tyto
vlaštovky hloubit své nory. Po regulaci řek, která
v Brně proběhla v druhé půli 19. století, však již
nedochází k narušování břehů vedoucímu k tvorbě nátrží. Řeky
jsou spoutané v napřímených korytech a břehule si jako náhradní
biotop našly pískovny, kde mohou hnízdit ve velkých koloniích.
Ta v Černovické pískovně a okolí podle posledního sčítání v roce

2019 čítá až kolem 600 párů. Právě nahloučení takového množství
ptáků způsobuje velkou zranitelnost kolonií. 

Stačí jeden negativní zásah a z území břehule vymizí. V tuto
chvíli jsou tak zcela závislé na činnosti člověka, zejména na pokra-
čující těžbě, která zajišťuje obnovu a nabídku stěn s dostatečně
měkkým substrátem pro hrabání nor. 

Dalším druhem, který patří mezi ozdoby Černovické pískovny,
je vlha pestrá, která si rovněž hrabe nory ve strmých stěnách.
Začala zde hnízdit v roce 2016 a dnes zde můžeme pozorovat
kolem 10 párů. Tito nádherně zbarvení ptáci s nápadnými hlasy
loví nad pískovnou i jejím okolím především různé včely, vosy či
saranče. U obou druhů jde v současnosti o jediné hnízdiště na
území celého Brna. Pozorování těchto ptáků v severní části Čer-
novické pískovny patří k nejhezčím ornitologickým zážitkům.

O skládkování a zavážení
Podobně jako v jiných územích po těžbě i na Černo-

vické terase byly vytěžené prostory od nepaměti živelně
zaváženy odpady. Po druhé světové válce vznikla nere-
gulovaná skládka především ze suti domů zasažených
bombardováním v severní části blízkého Černovického

hájku, který byl z toho důvodu razantně zmenšen. 
Již v šedesátých letech však byla skládka přesunuta na Čer-
novickou terasu. Byly zde pak ukládány komunální ademo-

liční odpady z brněnské aglomerace a jejího okolí, ale
i z průmyslové výroby a čištění odpadních vod. 

Co se zde dodnes skrývá pod zemí, raději ani
nedomýšlet. Celkové množství odpadů, které sem
byly skladovány téměř 50 let, než bylo skládkování

v devadesátých letech definitivně zastaveno, bývá
odhadováno na 9,6 milionu m3. 

Dlouhodobě je zde sledován vliv skládky na podzemní
vody a jejich kvalita se naštěstí v poslední době zlepšuje, což
má vliv mimo jiné i na blízký Černovický hájek. Zavážení a pře-

skupování hromad materiálů patří dlouhodobě k typickým
jevům Černovické terasy, v současné době se děje např. v sou-
vislosti s rekultivací vytěžených prostor pískovny, kde by však již
měly být ukládány jen inertní odpady a výkopová zemina. 

Možná překvapí, že mozaika prostředí v tzv. raném sukcesním
stádiu s holými substráty a hromadami materiálů může být
významným hnízdním biotopem pro některé vzácné ptáky, jako

Černovická terasa – historie a přírodní hodnoty území
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jsou bělořit šedý, hnízdící právě v hromadách, či kulík říční,
využívající k hnízdění plochy holé půdy bez vegetace. 

Podobné biotopy vyhovují i dnes již kriticky ohroženému cho-
choloušovi, jehož populace na jihu Brna patří k posledním zbyt-
kům kdysi plošného rozšíření. Na místech ponechaných volnému
vývoji, tedy tzv. sukcesi, najdeme i vzácné druhy rostlin, které
jinde v krajině nenacházejí vhodný prostor. Unikátní je dnes
i místní kolonie králíků divokých, kteří rovněž z krajiny téměř
vymizeli v souvislosti s chorobami a zánikem stepních biotopů.

O sukcesi a jejích důsledcích  
Jak už bylo naznačeno, sukcesí rozumíme ponechání volného

vývoje ekosystému. Jde tedy o vývoj založený na přírodních pro-
cesech. Na Černovické terase se díky rozmanitým činnostem člověka,
které sukcesi brzdí, postupně vytvořila mozaika velmi různorodých
biotopů stepního až lesostepního charakteru. Tak lze v území sledovat
holé substráty v pískovně, trávníky udržované částečně idíky spásání
králíky, porosty vysokých bylin, křoviny a místy už i vzrostlý les.
I když z pohledu botanického je nutné uvést, že se zde vyskytuje
řada nepůvodních invazních druhů, pro živočichy jde ovelmi pestré
území, které nemá obdoby v celém širém okolí. To proto, že hned
za městem nastupují homogenní lány polí asmrkových monokultur.
Proto se zde můžeme dodnes potkat s druhy, které jinde již ztratily
své prostředí a patří tak u nás k ohroženým a mizícím. Když se tedy
vydáte prozkoumat rozsáhlé úhory v centrální části Černovické
terasy, můžete se zaposlouchat do zpěvu slavíků, vrkání hrdliček
divokých, hlasů kukaček, žluv nebo vzácné pěnice vlašské. Na keřích
potkáte nádherné ťuhýky či bramborníčky, nad hlavou vám přelétne
moták pochop nebo ostříž spěchající do pískovny na lov břehulí,
a pokud budete mít štěstí, najdete zvláštní převislé hnízdo moudi-
vláčka. Všudypřítomnými průvodci vám pak budou bažanti, srnci
nebo zajíci. Výčet druhů, které lze v území zastihnout, je nad rámec
tohoto článku. Vždyť jen ptáků bylo na území Černovické terasy
zjištěno doposud téměř 130 druhů, z toho téměř 50 zvláště chrá-
něných! Oživením jsou pak pro poutníka ikvetoucí narcisy, tulipány
či jiřiny, které jasně připomínají, že s navážkami se sem dostala
i zemina ze zahrádek. Z motýlů pak můžete zahlédnout inádherné
ohrožené pestrokřídlece podražcové.

Když naprší a neuschne
Jako všechna území s pískovcovým podložím trpí i Černovická

terasa nedostatkem vody. Na některých místech však jílovité úseky
umožňují po deštích vznik drobných tůní. Ty okamžitě využívají
především ropuchy zelené, které jsou přizpůsobené podobným
otevřeným biotopům a dokážou bleskurychle zareagovat na mož-
nost rozmnožení. Za pulci pak do tůní spěchá užovka obojková,
pro kterou jde ozásadní zdroj potravy. Vodu samozřejmě využívají
i všichni ostatní tvorové, kteří se zvláště v parném letním horku
potřebují napít. Tak můžete pozorovat např. prudké nálety břehulí,
které dokážou pít za letu. Okraje vod pak lákají bahňáky, ptáky
vázané na mokřady. Kromě zmíněných kulíků a občas vzácně se
objevivších kriticky ohrožených vodoušů rudonohých patří na
Černovické terase k vlajkovým druhům čejka chocholatá. Tento
druh dříve hnízdící na vlhkých loukách prokázal s jejich zánikem
notnou dávku přizpůsobivosti tím, že dodnes hnízdí na našich
polích, především tam, kde se občas objevuje voda. Její kolonii,
čítající 15–20 hnízdících párů, lze zastihnout v retenční nádrži na
jihu Černovické terasy. Jde o luční, pravidelně kosený biotop, který
je obehnán plotem, což zde umožňuje čejkám hnízdícím na zemi
nerušené vyvádění potomstva. Pro druh, který jinde ubývá, je to
požehnání. Doporučuji se projít kolem nádrže v jarních měsících,
kdy vás překvapí vzdušné reje anápadné nezaměnitelné hlasy čejek
doplněné o všudypřítomný zpěv skřivanů či přelety poštolek.

V současné době vlastní Městská část Brno-Černovice Pís-
kovnu zcela díky odkupu podílů od soukromých osob.
V poslední době se také začalo s jednáními o dalším osudu
cenného území. 

Provoz společnosti je totiž úzce spojen s řadou spletitých
hospodářských, majetkových, správních a v neposlední řadě
environmentálních vztahů. Jedná se tak o komplex rozličných
zájmů jednak vlastníků pozemků, na kterých Pískovna hos-
podaří, a patří k nim i statutární město Brno, jednak zájmů
ochránců přírody. 

„S příchodem nového vedení Pískovny Černovice v polovině
letošního roku jsme napnuli veškeré úsilí k tomu, aby byla zajiš-
těna jak hospodářská budoucnost společnosti, tak i kultivace
životního prostředí, které je v Černovicích jejím provozem výraz-
ně ovlivněno. Začala tolik potřebná jednání se všemi dotčenými
majiteli,“ uvedl jednatel společnosti Jiří Novotný. 

Jak jej doplnil druhý jednatel společnosti Jiří Hasoň, za
pouhé dva měsíce učinili kroky, které vyústily v dohodu mezi
vlastníky pozemků, městem Brnem a ochránci přírody. „Díky
ní výrazně zrychlíme rekultivaci území dotčeného těžbou, což
se projeví v kvalitě životního prostředí v Černovicích. Vnímáme,
že nelze dále opomíjet rozvoj lokality ve vztahu k Územnímu
plánu města Brna a k ochraně přírody. Naopak náš těší per-
spektiva rozlehlé relaxační zóny tvořené parkem, biotopy a nauč-
nými stezkami. A stojíme v pevné víře, že tak činíme pro
prosperitu a kvalitnější životní podmínky budoucích generací,“
doplnil Hasoň. 

A jak nyní funguje Pískovna Černovice?

Závěrem
Území Černovické terasy má bohatou historii a v tuto chvíli

doposud i bohaté přírodní bohatství, jak jsem se snažil ilustrovat
v tomto textu. To je dáno především stálou činností člověka, který
tuto lokalitu razantně ovlivňuje již po staletí. Současný stav terasy
slouží nejen biodiverzitě, ale významně ovlivňuje i mikroklima
v celé oblasti tím, že současná stabilizovaná zeleň ochlazuje vzduch.
To je velmi nápadné zvláště v porovnání s okolní halovou zástav-
bou, která naopak vytváří nápadný tepelný ostrov. Černovická
terasa je dnes územím rozpolceným, pod dlouhodobým tlakem
mnoha lidských zájmů. Není se co divit, vždyť jde o největší dosud
nezastavěnou plochu v blízkosti centra města. Přesto však je přede-
vším územím příležitosti, která se nemusí opakovat. Budoucnost
lokality se rýsuje v novém územním plánu města Brna, do jeho
budoucí podoby by však měli mít možnost promluvit především
občané okolních městských částí, nejvíce pak v Černovicích. Čas
ukáže, jakou Černovickou terasu a jaké její hodnoty předáme
svým potomkům. Ne vše lze totiž poměřovat jen penězi.

Článek připravil Jan Sychra, fotografie Jan Sychra a Ján Světlík 
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Putování (nejen) pod korunami stromů
Říjen byl pro nás ve znamení putování – cest blízkých i dale-

kých. Nejprve jsme se vydali poznávat v rámci našich Toulek
černovické krasavce z řad stromů. Poté jsme se prostřednictvím
fotografií a vzpomínek Martina Škaroupky podívali až do Gruzie
na již 60.(!) cestovatelském večeru, které neúnavně pořádá od
počátku Majka Slavíčková, jedna ze zakladatelek Černovického
sdružení.

Pod koruny stromů jsme se vrátili při tradiční Lampionádě,
tentokrát věnované lípě, českému národnímu symbolu. Kouzelně
osvětlený průvod dětí a rodičů čítal na 500 hlav. Po splnění všech
úkolů na trase přes Lesopark a zahrádky je v parku Řehořova
čekal poklad, v němž nechybělo Lipo, bylinková mydélka od
Naturinky či oplatky Manner. Oběma posledně jmenovaným
děkujeme za věnování dárků pro děti!

A kam se s námi letos ještě můžete vypravit? Ve středu 17. lis-
topadu v 17 hod. na Sametové svícení v parku Řehořova, kde si

připomeneme, proč je tento den svátečním. V úterý 23. listopadu
zavítáme na cestovatelském večeru do Indonésie, a to v 18 hod.
v Jídelně Slunečnice (Sociální dům, Charbulova 86). Tentýž týden
v sobotu 27. listopadu od 15 hod. budeme společně vyrábět
dekorace na Adventním tvoření v jazykové škole Light Point
(V. Kaprálové 14). V sobotu 4. prosince bude na Mikulášském
jarmarku v parku Řehořova možné od 9 do 14 hod. pořídit dárky,
nakoupit dobroty, poslechnout si hudbu, podívat se na pohádku
či zahřát se svařáčkem. 

Od 1. do 24. prosince se také můžete těšit na objevování Čer-
novických adventních okének. Každý den se v ulicích naší měst-
ské části rozsvítí jedno z nich. Pokud byste chtěli, aby to bylo
právě to vaše, neváhejte nám napsat na info@vcernovicich.cz či
do zprávy na facebook.com/cernovice.

Těšíme se na vřelá setkání, která nám pomohou přečkat blížící
se zimu, s níž Černovické sdružení vstupuje do 10. roku pořádání
akcí pro vás. Silvie Zeinerová Sanža

předsedkyně Černovického sdružení

Senioři si zahráli pétanque
V měsíci říjnu proběhla další vydařená akce „ČERNOVICKÉ

KAVÁRNY“. Desítka seniorských hráčů se sešla v Lesoparku na
2. turnaj v pétanque, kterému předcházelo nenáročné cvičení.
Náš seniorský pétanque nabírá na vzestupu a není divu, že hra
byla napínavá až do konce. Nejlepší z týmů se tak probojovali až
na nejvyšší stupeň. Příjemná atmosféra, pohoda a radost nás pro-
vázely celé odpoledne. Pétanque je hlavně skvělá odpočinková
aktivita, a to pro všechny generace. Ve čtvrtek 18. listopadu ve
14.30 hodin se opět sejdeme. Neváhejte přijít a vytvořit další tým. 

Těšíme se opět na vás, Šárka Korkešová a Majka Slavíčková

Brněnský svaz malé kopané (BSMK) pořádal v Černovicích
školní kroužky několik let. Stejně jako další sporty však musel
nastoupit nucenou přestávku kvůli pandemii coronaviru. Od
října letošního roku jsou však kroužky konečně zpět. Probíhají
dvakrát týdně v odpoledních hodinách, konkrétně každé úterý
a středu od 14.00 do 15.00 na ZŠ Kneslova. Je vidět, že hlad
po sportu děti mají, protože oba kroužky byly okamžitě naplně-
ny na maximální kapacitu 20 dětí. 

V každé hodině si děti vyzkoušejí nejen prvky malé kopané,
různé hry nebo modelové utkání, ale kvalifikovaní trenéři se
zaměřují i na všeobecnou průpravu dětí, aby byl jejich spor-
tovní rozvoj na kvalitní úrovni. Hlavním cílem těchto spor-
tovních hodin je přivést děti zpět ke sportu a probudit touhu
po sportování. 

Děti, které se účastní kroužku malé kopané, se mohou těšit
také na dva turnaje, ve kterých změří síly s ostatními dětmi
navštěvujícími kroužky malé kopané v jiných městských čás-
tech města Brna pod správou BSMK. Jeden turnaj proběhne
ještě před vánočními svátky a druhý se uskuteční na konci
školního roku.

Kroužek malé kopané
na Kneslově je zpět!
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Rekondiční pobyt
u Vranovské přehrady

Spolek svazu tělesně postižených v Černovicích zorganizoval
rekondiční pobyt v penzionu Rumburak u Vranovské přehrady.
Letošního pobytu se zúčastnilo 40 členů organizace pod vedením
paní Naděždy Růžičkové. Dopravovali jsme se dálkovým auto-
busem DPBM . V neděli 5. září jsme se sešli u restaurace Bohéma
a odjeli. V penzionu nás přivítala sama paní majitelka. Paní Růžič-
ková  nás seznámila s programem pobytu. Personál penzionu
vycházel vstříc našim potřebám a požadavkům. Součástí pobytu
byla každé ráno rozcvička venku na čerstvém vzduchu. Dopoledne
i odpoledne bylo organizováno cvičení v teplém bazénu. Součástí
pobytu byly též masáže zad, případně obličeje. Též jsme šli na
prohlídku hradu Bítova. Počasí babího léta nám velmi přálo. Na
zpáteční cestě jsme navštívili výstavu Muchovy epopeje v Morav-
ském Krumlově a po jejím zhlédnutí jsme obědvali na zámku
v Dukovanech. Náš spolek vyjadřuje poděkování vedení radnice
městské části Černovice a už se těšíme na další rekondiční pobyt.

Za účastníky pobytu byl pověřen poděkováním
místopředseda spolku a radní

pan Jan König

Město i městské společnosti
podporují péči o děti
s postižením zraku

Vedle města Brna, Jihomoravského kraje a dalších institucí či
firem podpořila programy péče o děti s postižením zraku také
městská svozová a odpadová  společnost SAKO Brno. Osmdesát
tisíc korun obdržela brněnská pobočka Společnosti pro ranou
péči, která pomáhá rodinám dětí se zrakovým nebo kombino-
vaným postižením. „Tyto prostředky využijeme na pokrytí nákla-
dů na vstupní vyšetření zraku, kterým zjišťujeme, jak dítě zrak
reálně používá. Výsledek vyšetření nám umožní nastavit, jak
s dítětem začít pracovat“, uvedla Karla Němcová,  ředitelka brněn-
ské pobočky Společnosti pro ranou péči.

„Pečovat o malé dítě se zdravotním handicapem vždy přináší
výrazný zásah do každodenního  rytmu rodiny. Uvědomujeme
si, že jde o dlouhodobou zátěž, která je náročná na čas, finance
i psychiku obětavých rodičů. Proto podpoříme každou smyslu-
plnou aktivitu, umožňující rodičům vychovávat dítě doma, a niko-
liv v ústavním zařízení. Jsme hrdí na to, že vedle města Brna
a Jihomoravského kraje patří mezi podporovatele této myšlenky
také SAKO Brno ,“ zdůrazňuje Filip Leder, předseda představen-
stva SAKO Brno. Kromě přímé finanční pomoci zakoupilo SAKO
Brno pro své zaměstnance a partnery originální plánovací kalen-
dáře, které pro Společnost pro ranou péči navrhla a nakreslila
známá výtvarnice Petra Řehová.

Poradkyně Společnosti pro ranou péči jezdí za rodinami domů
a věnují se nejen dětem, ale i celé rodině. „Ukazujeme rodičům,
jak nejlépe podporovat rozvoj svých dětí, spolupracujeme sočními
lékaři a pediatry a zprostředkováváme rodičům kontakty na ně,
snažíme se propojovat další rodiny v obdobné situaci, pořádat
jejich společná setkání,“ říká Karla Němcová z brněnské pobočky
společnosti. Cílem je, aby dítě mohlo zůstat ve svém přirozeném
prostředí a aby rodina náročnou péči zvládla. Brněnská pobočka
Společnosti pro ranou péči (viz. www.ranapece.cz) už přes 30 let
poskytuje odborné služby, podporu a pomoc rodinám s dítětem
se zrakovým nebo kombinovaným postižením ve věku do 7 let. (tz)

Atlet David Foller
hodnotí uplynulou sezonu

Sezona v letošním roce byla opravdu vydařená. I přes vážné
zranění, které se mi přihodilo na konci letní sezony 2020, jsem
se vrátil a dokázal bojovat o přední pozice na mistrovství Evropy
v atletice. 

Nebýt dobrého doktora Martina Cejpka z centra Reclino, tak
bych se z toho asi nedostal. Nutno podotknout, že jsem se spojil
s novou trenérskou posilou Ondřejem Dudkem a ve spolupráci
s mým   dlouholetým  trenérem Lukášem Plachým tvoříme tré-
ninkový plán, který mne pomalu ale jistě dostává do popředí
evropské atletiky.  Díky skvělé spolupráci trenérů  Lukáše a Ond-
ry a péči mého osobního lékaře Martina jsem se rychle vrátil
zpět a vybojoval 2. pozici na MČR mužů a žen na 3000 m pře-
kážek.

Hlavním cílem nebylo MČR, ale mistrovství Evropy v Tallinnu.
Díky dobré formě, a řekl bych i zkušenostem s velkými závody,
jsem podal své absolutní maximum a dvakrát si posunul osobní
rekord. Díky tomu jsem se umístil na 10. místě. 

V posledních měsících se připravuji ještě na jeden vrchol, kte-
rým bude MČR mužů v krosu, kde mám šanci na ME v krosu,
které se bude konat v irském Dublinu. Skvělá spolupráce trenérů
a lékaře je jedna věc, ale bez podpory rodiny, přátel, sponzorů
a v neposlední řadě městské části Černovice by to nebylo možné.
Díky jejich podpoře se mohu profesionálně připravovat a dělat
vrcholově sport.  Tento krátký report sezony bych zakončil jen
krátkým přáním, aby se nás všech drželo zdraví. Já osobně se
budu hodně snažit, abych přes zimu neonemocněl a dobře se při-
pravil na léto, kde mě čeká prvním rokem oficiální dospělácká
kategorie. David Foller

Rej světlušek přilákal
stovky dětí i dospělých

Stmívá se už velmi brzo, takže pokud ulice kromě lamp
rozsvítí také stovky lampionů, je to hned krásná podívaná.
TJ Sokol IV Černovice uspořádal pro děti i jejich rodiče Rej
světlušek. Malí i velcí se vydali se svými světýlky z parku
Řehořova, kde na děti čekaly drobné dárečky, po ulici Elišky
Krásnohorské na ulici Ferrerovu, Jiránkovu, Štolcovu a pak
zpět do parku. Všichni si akci plnou světel náramně užili. 
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Žáci ZŠ Řehořova vyrazili na výlet a naučili se zachraňovat život
Páťáci v Praze   

Ráno jsme se shromáždili na hlavním vlakovém nádraží. Když
byl pravý čas, sedli jsme na vlak a vyjeli. Jako první jsme navštívili
Václavské náměstí. Za chvíli přišel pan průvodce. Odvedl nás ke
krásnému Národnímu divadlu. Dále nás čekal Petřín. Tam jsme
se nasvačili a po skupinkách nás začali posílat do zrcadlového
bludiště. Potom jsme navštívili Pražský hrad, Vladislavský sál
a Katedrálu svatého Víta. Následovala Zlatá ulička. Nakonec jsme
šli na Karlův most. Celá prohlídka se zakončila na Staroměstském
náměstí. Líbilo se mi všechno a nedokážu si vybrat, co bylo nej-
lepší.    žákyně 5. A 

Sběr papíru   
Již tradičně proběhl i v tomto školním roce ve dnech 21. a 22.

října 2021 sběr starého papíru. Zájem o tuto akci byl obrovský,
naplnili jsme tři kontejnery. Celkem jsme nasbírali 7 561 kg, což
je v průměru 18,6 kg na žáka. Na prvním stupni byly nejúspěšnější
třídy 4. B, 1. B, 3. B. Na druhém stupni pak 8. B, 7. B a 6. A. Třídy
od pátého do devátého ročníku obdrží body do celoroční soutěže
žákovského parlamentu.  

Za žákovský parlament Mgr. Helena Marholdová  

Legiovlak   
Žáci 9. ročníku a 7. B navštívili 19. 10. 2021 repliku legionář-

ského vlaku, kterým se vraceli čeští legionáři z Ruska. Koncem
roku 1917 jeli tímto vlakem příslušníci Masarykovy jednotky
bojující na straně Ruska po Transsibiřské magistrále do Vladi-
vostoku, odkud pluli lodí do Evropy.  

Legiovlak je složen z nákladních vagonů upravených pro potře-
by legionářů. Do soupravy patří např. poštovní, ozbrojené, zdra-
votní vozy a také obytné vagony pro legionáře. Legiovlak putuje
po České republice a jeho další zastávkou je Jihlava.  Všem dopo-
ručujeme tento netradiční vlak navštívit!

Klára a Honza z 9.B

V prvním říjnovém týdnu MŠ Elišky Krásnohorské uspo-
řádala výlet pro děti z naší školy. Ačkoliv počasí začátkem
týdne bylo pověstně říjnové, nakonec nám slunce a slunečné
počasí přálo. Svůj program paní učitelky připravily tak, aby
děti mohly pozorovat změny v přírodě a vyzkoušely si roz-
manité pohybové hry. 

U dětí ze třídy Berušek se oblibě těšily hry na skřítky, scho-
vávanou za stromy či zahřívací na „rybičky a rybáře“. Děti ze
třídy Motýlků měly program obohacený o procházku na Rako-
vec, ze kterého mohly vnímat přehradu v plné kráse a zároveň
se kochat výhledem na parníky. Svůj výletní den zpečetili foto-
grafií u velké kotvy. 

Děti z předškolní třídy Včeliček se vydaly cestou po turistické
značce a mohly tak vidět vyřezávaná dřevěná zvířata z pohádek,
např. Boba a Bobka, trpaslíky, Krtečka a jiné. Třída Sluníček
se zaměřila především na sběr přírodnin – zejména pak žaludů,
listů, kaštanů a výlet si děti zpestřily během, slalomem mezi
stromy či honěnou na louce.

Završení výletu bylo pak pověstnou sladkou tečkou, kterou
si děti vychutnaly v podobě ochutnávání dobrot, které dětem
připravili rodiče na výlet. Do školy jsme se všichni vrátili una-
vení, ale spokojení z vydařeného výletu. kolektiv MŠ

Okolo přehrady s Eliškou

Záchrana života 
Nehody a s nimi spojené úrazy jsou bohužel součástí života

každého z nás. Je tedy potřeba být na ně připraven, aby nás neza-
skočily. Záchrana života je často několikaminutovou záležitostí,
ale pokud tyto rozhodující minuty propásneme a potřebnou
pomoc neposkytneme, zraněnému už nikdo život nevrátí. A právě
proto za našimi sedmáky přijeli členové Vodní záchranné služby
Brno-město.  

V rámci výchovy ke zdraví si sedmáci poslechli základní zásady
pro přivolání pomoci, prakticky si nacvičili nejnovější postupy
resuscitace (masáž srdce), seznámili se s použitím defibrilátoru,
ale také se dozvěděli, jak přikládat tlakový obvaz nebo jak se
zachovat po uštknutí zmije. V prostorách školy to všichni zvlád-
li na jedničku. V terénu se snad nikdo v blízké době nedostane
do krizové situace, ale i kdyby, určitě se budou získané vědomosti
hodit.   Mgr. Marcela Marková 
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Dne 18. 10. 2021 jsme se ve školce MŠ Elišky Krásnohorské
zúčastnili akce s názvem Zábavné, tvořivé odpoledne. Paní uči-
telky dětem připravily mnoho tradičních i netradičních aktivit,

Zábavné a tvořivé odpoledne na Elišce

Všichni jsme se přenesli do světa čar a kouzel a stali se na chvíli
halloweenskými strašidly! Zábava to byla veliká, teta Jitka nám
četla pohádku o Medvídku Pú nazvanou „Dýňové překvapení“
a ti otrlí pak studovali se Šimonem Strašidelné verše pro statečné
děti. Soutěžní klání o nejlepší  halloweenskou masku nakonec
dopadlo nerozhodně, protože masky byly jedna hrozivější než
druhá. A taky jsem se trošku bála, aby mě nějaké nespokojené
strašidlo nezačarovalo např. k věčnému obracení stránek apod.  Na
všechny děti čekaly tvořivé dílny: Lenčina výroba dušiček na pro-
vázku s listím, hudební koutek  Dorky – odkud se ozývaly stra-
šidelné zvuky. V dalším rožku hlídala teta Lucka, aby se všechny
kaštany správně umístily v dýňovém koši, teta Eva namalovala
dětem masky netopýrů a dýniček a teta Jiřina jim pomáhala

navléknout do nich gumu. A považte, za tmy se venku po dvorku
procházela strašidla s knihou na hlavě speciální cestou ozářenou
svícemi pod dohledem otužilé čarodějky Jitky a naproti v kou-
zelném skautském oddíle se z obyčejných dřevěných kolíčků jako
zázrakem stávala malá strašidélka. Kdo tohle všechno trápení
a mučení zvládl, byl bohatě obdarován z našeho pokladu.

V báječné atmosféře nám uplynul pondělní večer, za který
bych ráda poděkovala všem zúčastněným pohádkovým bytostem
a především úžasnému týmu knihovních tet, pomocníků a skaut-
ským oddílovým vedoucím. 

S pozdravem Knihovním strašidlům zdar  se na všechny těšíme
v knihovně. 

Marta Šmejkalová, knihovnice

Helloweenské čtení s dílničkami
– schůze strašidel v knihovně v podvečer 1. 11. 2021!!!

např. skákání v pytli, florbalový slalom, proplétání pavučiny, sta-
vění věže se zavázanýma očima… Největší řada se pak tvořila
u stanoviště, kde si děti společně s rodiči mohly vyrobit vlastní
lampion.

I díky krásnému počasí se akce zúčastnil velký počet rodičů
a dětí. Radost byla znát ve tvářích všech zapojených. Nasazení, se
kterým se děti vrhaly do plnění zadaných úkolů, bylo opravdu
obdivuhodné. Je zcela jasné, že si všichni akci stoprocentně užili.

Děkujeme celému vedení školky za pečlivou organizaci a těšíme
se na další podobné akce.  Rodiče z Elišky
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Největším projektem naší MČ v posledních letech je revitali-
zace parku Řehořova. Na jeho podobu byla vyhlášena architek-
tonická soutěž. Vítěze vybrala stavební komise, v níž zasedli
zástupci všech politických stran, výsledek byl také prezentován
všem zastupitelům, kteří mohli vznést své připomínky. Této mož-
nosti ale nikdo nevyužil. Po změně koalice v letošním květnu za-
čala jednání s  projektantkou s  cílem do hotového projektu
prosadit změny. A přestože už v květnu bylo vydáno stavební po-
volení, práce stále nezačaly. Podobně se zpožďuje i obnova par-
číku před Albertem. Výběrové řízení na zhotovitele bylo Radou
MČ dne 20. 10. zrušeno. Na tuto akci získala MČ letos finanční
transfer a bude ostuda, pokud práce ani nezačnou.

Třešničkou na dortu je sportovní hřiště v sídlišti Turgeněvova.
Svými rozměry je do vnitrobloku naprosto nevhodné. Hluk
z hřiště znepříjemňuje život místním obyvatelům. Z loňské an-
kety vyplynulo, že si zde lidé přejí hřiště menších rozměrů do-
plněné zelení, které by sloužilo obyvatelům sídliště
a nepřitahovalo velké hlučné skupiny sportovců. Problémem je
i vysoké oplocení, kterým prorůstají koruny stromů. Pro jejich
zdárný růst by bylo potřeba plot brzy odstranit. Bohužel to vy-
padá, že pro současnou koalici je prioritou zvedání nájmů a od-
svěřování pozemků a ne vzhled městské části či názory a potřeby
jejích občanů.

Zastupitelé za Společně pro Černovice

Plánované projekty nabírají zpoždění

Údržba zeleně bude dražší. Bude i horší?
Ze strany vedení MČ Brno-Černovice

v poslední době zaznívá kritika práce PET
group. Jsem přesvědčená, že údržba zeleně
se letos zhoršila ne jejich vinou, ale kvůli
špatnému řízení a nedostatečné kontrole.
Kdo jezdívá přes Komárov, dobře ví, že zde
si na upravených trávnících zakládají. A kdo
tam zajišťuje údržbu? Ano, je to PET group,
kterou u nás tak kritizujeme. Tato firma za-

čala s údržbou v naší MČ na jaře 2019. Pár měsíců už nato vy-
padaly Černovice o poznání lépe. Mistr údržby pan Láník i jeho
kolegové své práci opravdu rozumějí. Bylo mi ctí s nimi z pozice
radní pro zeleň spolupracovat a je škoda, že o takové lidi při-
jdeme.

Od jara 2022 bude mít údržbu zeleně na starosti četa pracov-
níků spadající pod úřad MČ. Podobně to funguje i jinde, na-

příklad v Židenicích či Tuřanech. Ze zkušeností vyplývá, že
údržba vlastními silami je stejně nákladná, často i dražší. Je
třeba nakoupit techniku, zajistit prostor pro její parkování, dílnu
na opravu strojů a sklad náhradních dílů. Podle vyhlášky je
nutné mít zázemí pro zaměstnance, hygienické vybavení včetně
sprch, WC, odpočinkovou místnost s kuchyňkou a mnoho dal-
šího. Žádné takové prostory v Černovicích nejsou. Plánuje se
využití budovy černovického nádraží, která je ovšem v havarij-
ním stavu, navíc v majetku Správy železnic a její úpravy budou
v řádu několika milionů korun. Možná, že nová četa bude po
nějaké době fungovat na jedničku, ale její zřízení a provoz bude
stát výrazně víc, než nám vedení v současnosti tvrdí.

Přeji naší městské části, aby vypadala upraveně, i když to bude
něco stát. A aby se nestalo, že nový způsob údržby bude nejen
dražší, ale i horší.

Jitka Silárszká, zastupitelka za Společně pro Černovice

Černovice dobyly parlament…
Málokterá městská část v Brně i v ČR se

může pochlubit velkým zastoupením kan-
didátů do poslanecké sněmovny. Na kan-
didátkách politických stran či hnutí jsme
měli výrazné zastoupení. Ať už to byla pí
Wildmannová, p. Kadlec nebo p. Fazor,
tak i nynější starostka pí Quittová. Jediné
jí se podařilo to, co by nikdo nečekal (snad
ani ona sama), uspět a dostat se do sně-

movny. Gratulací a blahopřání byla spousta. Teď už čeká na
zvolenou poslankyni mnoho práce. Podle jejích slov zůstávají
její prioritou Černovice. Věřím, že součinnost těchto důleži-
tých funkcí starosty + poslance využije pro splnění úkolů
a slibů, které si předsevzala v programovém prohlášení při

komunálních volbách v roce 2018 i převzetí vedení MČ v le-
tošním roce. 

Zatím se nic nezrealizovalo a neudělalo! Žádná renovace parku
Řehořova, žádná stezka pro pěší a cyklisty propojující ul. Olo-
mouckou a Nezamyslovou. Nic se nepohnulo, současné vedení
jen oznamuje zvýšení nájemného, odsvěřování pozemků v Pís-
kovně, rušení zahrádek a co špatně udělalo bývalé vedení. Žádný
posun v realizaci přechodu pro chodce na ul. Olomoucká před
ordinací ortopedie, ani v rozšíření parkovacích míst ve spodním
sídlišti. Dodávky a nákladní vozidla zabírají místa dál. Otázkou
je, jestli vedení termíny dodrží. Zatím nic není vyřešeno. Blíží
se zima a kde nic tu nic. Přeji všem spoluobčanům krásný podzim
bez nemocí.   

Jiří Vítek, zastupitel za KSČM

Neúměrné zdražení nájmů v obecních bytech
Černovicemi v tuto chvíli rezonuje roz-

hodnutí rady naší městské části schválené
stávajícími koaličními zastupiteli: skokové
zvýšení nájemného v  obecních bytech
o 20 %, což je zároveň maximální možné na-
výšení. Pro domácnosti to znamená nárůst
až o 1000 Kč měsíčně, a to v době, kdy se vy-
rovnávají s růstem cen obecně, často se ztrá-
tou zaměstnání, snížením příjmů nebo

aktuálně zvýšením cen za energie. Připravila jsem proto se zá-
stupci Černovičanů, jichž se tato „novinka“ týká, petici, ve které
žádáme navýšení max. o 10 % a zároveň nabízíme řešení po-
stupného dorovnávání nájmů formou inflační doložky ve
smlouvách.

Chcete-li petici podepsat, kontaktujte mne e-mailem nebo te-
lefonicky: sarkakorkesova@gmail.com, tel.: 724 358 239.

Šárka Korkešová,
zastupitelka (Klub nezávislých)
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Řádková inzerce
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-

ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034  551 mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč., tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Muže i ženy s OZP na recepce a vrátnice v Brně. Telefon:
602 595 682, e-mail: pph.kolarik@seznam.cz

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ „Pedikúra“ provádím, mohu přijet kamkoliv, z pohodlí domo-
va. Tel.: 702 862 428, Klocová

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací, ÚKLID
DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného sundání
a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné práce
v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z HOS-
PODYNĚ. Zavolejte nám na tel.: 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ SERVIS A OPRAVA NOTEBOOKŮ A POČÍTAČŮ. Dia-
gnostika ZDARMA! Vyzvednutí u vás. Rozumné ceny, rychle
a spolehlivě, 25 let praxe. Bednář, Tel.: 608 880 107

■ Úklidová firma nabízí práci v Brně-Slatině. Úklid autosalonu,
pracovní doba od 17.30 hodin nebo od 5.00 hodin (3 hodiny
práce) po–pá, po zaškolení plat 7000 Kč. Více při osobním
setkání. Tel.: 739 408 401, e-mail: eliska.stehulova@yakin.cz
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Obstojí vaše svaly v gerontoobleku, který vám přidá i třicet
let? Jak těžké je obsluhovat plošinu pro vozíčkáře?  Kde všude
mohu jako dobrovolník pomoci? To vše se dozvíte na Dnech
dobrovolnictví 25.–27. listopadu, které si pro vás připravily
neziskové organizace z Brna a Jihomoravského kraje.

Listopadové Dny dobrovolnictví mají za cíl představit mož-
nosti dobrovolnictví a ukázat, jak mohou zájemci pomoci ve své
komunitě i jak se mohou zapojit v místních organizacích. Celá
akce je koncipována tak, aby si zájemci mohli přímo otestovat
vybranou organizaci a zjistit, jak funguje, jak se v ní s dobrovol-
níky i klienty pracuje a co pro ně nabízí. Mají tak šanci se v krát-
kém čase zorientovat ve více institucích a vyzkoušet si
dobrovolnictví nanečisto, případně si vybrat organizaci na další
spolupráci.

Hlavním pořadatelem je Regionální dobrovolnické centrum
Jihomoravského kraje (dříve Dobrovolnické centrum 67), které
na akci spolupracuje s dalšími organizacemi z Brna a kraje. „Tuto
akci pořádáme již druhým rokem. Věříme, že letos budou mít zá-
jemci a zájemkyně příležitost nahlédnout pod pokličku práce ne-
ziskových organizací naživo. Mohou tak vidět jejich zázemí,

seznámit se a hned na místě se zapojit,“ uvedla ředitelka Kateřina
Petrášová.

Zájemci si mohou vybrat z pestrého programu aktivit, exkurzí
i workshopů. Kromě gerontoobleku si vyzkoušejí simulaci kultur-
ního šoku nebo simulaci deprese. Přiložit ruku k dílu budou moci
například při péči o národní přírodní památku Stránská skála. 

V průběhu dvou dnů představí Regionální dobrovolnické
centrum Jihomoravského kraje možnosti dobrovolnictví u nás
i v zahraničí a zájemcům pomůže s výběrem vhodné organi-
zace. Nerozhodným může k výběru pomoci také  páteční večer
s jarmarkem neziskových organizací, koncerty a výstavou fo-
tografií. 

Program Dnů dobrovolnictví a více informací o akci naleznete
na stránkách www.dnydobrovolnictvi.cz nebo na facebooku
@Dobrovolnickecentrum67.

Vyzkoušejte si dobrovolnictví nanečisto
na Dnech dobrovolnictví

Pojďte pracovat mezi nás!
Tajemník Městské části Brno-Černovice vypisuje výběrové řízení na funkční místo
úředníka/úřednice v pracovním poměru na dobu neurčitou
asistent/asistentka starostky MČ.
Vaší každodenní náplní práce bude:
■ vedení sekretariátu starostky a místostarostů MČ,
■ spolupráce při přípravě a organizaci kulturních a společenských akcí,
■ příprava schůzí rad a zasedání zastupitelstev městské části,
■ spolupráce s odbory v rámci spisové služby,
■ správa webovských a facebookových stránek úřadu,
■ spolupráce při přípravě Černovin.

Chcete vědět více? Podívejte se na úřední desku či na web naší městské části.
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

30. 9. Září bylo teplotně nadnormální o více než 1°C. 
1. 10. Říjnové číslo měsíčníku Metropolitan uvedlo, že na roz-

hraní září a října začne výstavba podjezdu cyklostezkou
pod ulicí Hladíkovou. Zatím se nic neděje. ■ Druhou
zprávou tohoto periodika je, že město Brno zvažuje vý-
stavbu nové nemocnice na rozhraní ulice Černovické
a řeky Svitavy.

5. 10. Městská policie zasahovala v zahrádkářské kolonii na
ulici Řehořova. 

7. 10. Dovoz obědů seniorům zajišťují sociální služby Židenice.
■ Vzhledem k nedostatku krve v brněnských nemocni-
cích, vyzvala radnice městské části k jejímu dárcovství.

8. 10. Zahájení parlamentních voleb. ■ Památný den Sokolstva.
80 let od nacistického útoku na funkcionáře Sokola. ■
V Černovicích se vyskytuje 1078 firem (právnických
osob) a 1808 podnikajících fyzických osob.

9. 10. Ukončení voleb a prezentace výsledků. ■ Síly opozice zís-
kaly v parlamentu převahu, z čehož generují mnohé vni-
tropolitické změny. ■ Z 12. místa na kandidátce Starostů
v JmK do parlamentu postoupila starostka Petra Quittová.

10. 10. Ráno klesla teplota k 1°C a na mnoha místech se ukázala
jinovatka. ■ V poledne se na Řehořově ulici pokoušeli
dva muži proniknout do kontejneru s elektroodpadem.

11. 10. Starostka a zvolená poslankyně Petra Quittová poskytla
rozhovor ČT. ■ Vyšlo 8. číslo Černovin.

12. 10. V jedné ze tříd ZŠ Řehořova byla vyhlášena, zřejmě z dů-
vodu výskytu covidu, karanténa.

14. 10. U déle zaparkovaného staršího osobního automobilu za
PN neznámí vandalové vybili okna. ■ Městská část si
bude údržbu zeleně zajišťovat vlastními silami. 

16. 10. Přiletěli havrani.
19. 10. Studenti fakulty sociálních studií provedli v ulicích so-

ciologický výzkum v anketě Preference informačních
zdrojů v různých skupinách seniorů. ■ V pozdním od-
poledni Černovické sdružení připravilo v parku na Ře-
hořově ulici besedu na téma místních stromů. ■ Na
některých místech vyrazily podzimní krokusy. 

20. 10. Krásný podzimní den, teplota dosáhla 18 °C.  
21. 10. V sadu na Turgeněvově ulici se uskutečnila beseda Re-

zekvítku s názvem Jak sad zadržuje vodu v krajině.   
23. 10. V PN je jedno z oddělení (stanice) z protiepidemických

důvodů uzavřeno. ■ Epidemie covidu opět zesiluje.  
24. 10. První ranní mrazík – 2°C. 
26. 10. V sociálním domě se uskutečnil Cestovatelský večer s té-

matikou Gruzie. Jednalo se po dlouhé době o první akci
tohoto druhu a návštěva byla vysoká. ■ V ZŠ Řehořova
proběhl večer Halloween ke spokojenosti žáků i jejich
rodičů. 

27. 10. Koleje vyjeté v asfaltu vozovky před křižovatkou v ulici
Tržní již byly tak hluboké, že bylo třeba je vyplnit asfal-
tovou vysprávkou. ■ Halloween  pronikl i do předzahrá-
dek na ulici Bolzanově. V jedné z nich se s výrazem
kostlivců usmívají na kolemjdoucí čtyři vyřezané dýně. 

28. 10. 103. výročí vzniku Československé republiky. ■ Večer
Černovické sdružení zorganizovalo Černovickou lam-
pionádu. Děti s rodiči se během cesty z parku na Řeho-
řově ulici do Starých Černovic a zpět mohly pobavit
soutěží, hledáním pokladu a dalšími aktivitami. Účast
byla vysoká.

31. 10. Ukončení letního času a tím i úleva od brzkého vstávání.

28. říjen je pro obyvatele České republiky velmi významným
dnem, proto je nutné si stále vznik Československé republiky
připomínat. Připomínat by si jej měla také mladá generace, která
mnohdy tento volný den bere jako samozřejmost a nezná ani
jeho podstatu. 

I v Černovicích jsme si připomněli vznik republiky
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